
Obsah
Ú vo d .......................................................................................... 5

Vývoj rodu rúže od původních druhů k zahradním odrůdám
1. Odkud se růže šířily? ............................................................10
2. Jak rostla obliba růží v dávné m inulosti?........................  12
3. Jak se šíří zájem o růže?......................................................14
4. Co jsou noisetky, borbonky a remontantky?........................16
5. Co jsou čajovky, čajohybridy a pernetianky?........................18
6. Co jsou polyanty, floribundy a jejich hybridy?....................... 20
7. Co jsou pnoucí, sadové, pokryvné a miniaturní růže? . . .  22

Stavba rostliny
8. Jaké jsou tvary a velikosti růží?.............................................24
9. Jaké mají růže ostny a olistění?.............................................26

10. Je krásnější květ jednoduchý, plný
nebo štíhlé poupě?...............................................................28

L 6



11. Jakou škálu barev a vůní mají květy rů ž í? ........................ 30
12. Kdy jsou růže nejkrásnější? ..............................................32
13. Znáte základní růžařskou terminologii? ........................... 34

Rozmnožování růží
14. Jak vznikají novinky růží?....................................................36
15. Jaké jsou typy podnoží a jak je získáme?........................... 38
16. Jak vypěstovat ze semen původní druhy

a podnože?............................................................................40
17. Jak vysazujeme a ošetřujeme podnože?..............................42
18. Jaké technické pomůcky potřebujeme

při očkování?.........................................................................44
19. Kdy začneme očkovat a jaké od růdy? .................................46
20. Jak zacházet s ro u b y? ......................................................... 48
21. Jak očkujeme keřové růže? ................................................ 50
22. Co s očkovanci růží od podzimu do jara? ...........................52
23. Co s očkovanci keřových růží v létě a na podzim?...............54
24. Kde kupujeme a jak zasíláme výpěstky růží?........................56
25. Jak vypěstujeme stromkové rů že ? ....................................... 58
26. Jak očkujeme stromkové růže? .......................................... 60
27. Jak pečujeme o stromkové růže po naočkování? ...............62
28. Jak dopěstujeme stromkové růže? .................................... 64
29. Jak štěpujeme keřové růže ve skleníku?..............................66
30. Jak rozmnožujeme růže odnožemi, hřížením

a dě len ím ?............................................................................68
31. Jak množíme růže dřevitými nebo kořenovými řízky?. . . .  70
32. Jak množíme růže zelenými očkovými

a stonkovými řízky? ............................................................ 72
33. Které odrůdy a kdy řízkujeme? .......................................... 74
34. Jak stimulujeme a zakoreňujeme říz k y ? ..............................76
35. Jak ošetřujeme řízkovance?................................................ 78
36. Jak dopěstujeme řízkovance volně

nebo v květináčích? ............................................................ 80

Uplatnění a použití růží
37. Jak uplatníme růže před domem a v zahradě?.....................82
38. Jak využít růže u opor, jako pokryv půdy a na skalce? . . .  84
39. Jak pěstujeme růže pro řez květů a sklizeň plodů? . . . .  86
40. Jak se růže uplatní ve veřejné ze le n i? .................................88
41. Jak se uplatní růže v krajině? ............................................. 90
42. Jak se pěstují růže ve velkém? .......................................... 92



Výsadba růží na trvalé stanoviště
43. Jaké půdní a klimatické podmínky růže potřebují? . . . .  94
44. Jak připravíme půdu před výsadbou?..............................  96
45. Jak pěstujeme růže v extrémních podmínkách

a ve městech?...................................................................  98
46. Kdy a jak daleko od sebe růže vysazujeme?.................. 100
47. Jak sázíme keřové a stromkové rů ž e ? ........................... 102
48. Jak ošetřujeme vysazené růže? .................................... 104
49. Jak přesazujeme starší keře růží

a jak doplňujeme záhony?....................................................106
50. Jak si předpěstujeme růže v kontejnerech?..................... 108

Ošetřování růží
51. Jak upravujeme růže řezem před zazimováním

a na jaře? . . ................................................................ 110
52. Jak provádíme letní řez? ....................................................112
53. Jak provádíme řez stromkových, sadových

a pnoucích růží?...................................................................114
54. Jak provádíme řez zakrslých růží ve volné půdě

a v nádobách? . ................................................................ 116
55. Kdy a jak řezat květy růží? ................................................ 118
56. Jak hnojíme, kypříme a odplevelujeme půdu

na jaře a v lé tě ? ...................................................................120
57. Jak upravujeme půdní reakci a jak zavlažujeme?...............122
58. Co s planými a slepými výhony?.......................................... 124
59. Jak zazimujeme keřové a stromkové růže? ..................... 126
60. Jak zazimujeme solitérní sadové a pnoucí rů že ? ...............128

Ochrana růží
61. Jaké jsou zásady ochrany růží? .....................................130
62. Jak poznáme a bojujeme s padlím růžovým

a plísní růžovou? ................................................................132
63. Jak si poradíme se skvrnitostí zelené kůry

a plísní šedou?......................................................................134
64. Jak chráníme růže proti černé skvrnitosti listů

a rzi růžové? ......................................................................136
65. Jak rozeznáme a léčíme fyziologické choroby? ...............138
66. Jak si poradíme s kyjatkou růžovou

a pidikřískem růžovým?.......................................................140
67. Co uděláme se štítenkami a puklicemi?.............................. 142
68. Jaká je ochrana proti sviluškám a klopuškám?.................. 144



69. Jak bojujeme proti pilatěnce drobné
a pilatěnce růžové?.............................................................146

70. Jak na pilatku bělopásmou, listovou, dřeňovou
a prýtovou?.........................................................................148

71. Jak bojujeme proti obalečům, žlabatkám a listokazům? . 150
72. Jaká je prevence proti kořenovému háďátku

a nádorovitosti?...................................................................152
73. Jak chráníme růže proti ohryzání různými savci? . . . .  154

Potěšení s růžemi
74. Jak využít růže v architektuře zahrady? ........................ 156
75. Jak připravíme květy růží pro vázy a m is k y ? .................. 158
76. Jak aranžujeme květy rů ž í? ................................................ 160
77. Jak vážeme klasickou ky tic i? ............................................. 162
78. Jak používáme růže к uctění osobností a památky? . . .  164
79. Jak využít vůni růží? ..........................................................166
80. Jak zužitkujeme š íp ky? ...................................................... 168
81. Jak připravíme růžovou bowli, likér a š ťá vu ? ..................... 170
82. Jak připravíme želé, zavařeninu

a kandované plátky rů ž í? ................................................... 172

Výběr osvědčených odrůd
83. Které ze starých růží dosud najdeme v kultuře? ...............174
84. Znáte nejznámější světové růže? ....................................... 176
85. Jaké velkokvěté růže použijeme do skupin, na záhony

а к řezu? ............................................................................178
86. Jaké jsou nejznámější mnohokvěté záhonové růže? . . .  180
87. Které jsou nejznámější keřové (sadové) a pnoucí růže? . 182
88. Jaké jsou nejznámější pokryvné a miniaturní růže? . . .  184

Dovětek (sortiment nových odrůd)............................................. 186
Rejstřík původních druhů, jejich odrůd
a hybridů ..................................................................................189
Rejstřík kultivarů.........................................................................189


